Kalangan mazab Hanafi terlihat

kumpulan fatwa yang pertama disusun dalam kitab “ Zhakhirat al-Buthaniyah”

berisi kumpulan fatwa Burhanuddin b. Maza (w. 570 H/174M). Buku “al-

Khairiyah” berisi kumpulan fatwa Qadhi Khan (w.592 H/1196M) Kitab “al-

Sirajiyah” berisi fatwa-fatwa Ibn Aliuddin (w. 800 H/1397 M). Kalangan Mazhab

Maliki menulis kumpulan fatwa pertama adalah kitab “al-Miyar al-Maghribi”

berisi fatwa-fatwa al-Wansyarisi (w. 914 H/ 1508 M). Kalangan mazhab Hambali

menulis kumpulan fatwa yang terkenal kitab “ Majmu al-Fatawa atau al-Fatawa

al-Kubra” yang berisi fatwa-fatwa Ibn Taimiyah. Kemudian pada abad ke-17

muncul buku kumpulan fatwa yang terkenal dalam kitab “ Fatawa al-Amqiriyah”

dar India.51

3.

dibentuknya Majelis Ulama Indonesia, dengan alasan : Pertama, keinginan

pemerintah agar kaum muslimin bersatu. Kedua, kesadaran bahwa masalah yang

dihadapi bangsa tidak dapat direalisasikan tanpa keikut sertaan para ulama.

Pada tanggal 26 Juni 1975 (17 Rajab 1395 H) melalui Kongres Ulama,

resmilah berdiri Majelis Ulama Indonesia di Jakarta,119 dihadiri oleh Majelis

Ulama Daerah, pimpinan Ormas Islam tingkat nasional, pembina kerohanian dari

empat angkatan (Angkatan Darat, Angkatan Udara, Angkatan Laut dan

Kepolisian Republik Indonesia) serta beberapa tokoh Islam yang hadir sebagai

Pimpinan Majelis Indonesia Pusat. Pedoman Dasar ini disahkan oleh

Musyawarah Nasional ke-8 Majelis Ulama Indonesia pada tanggal 16 Sya’ban

1431 H bertepatan dengan 28 Juli 2010 di Jakarta sebagai penyempurnaan dari

Pedoman Dasar hasil Musyawarah Nasional Ke-7 Majelis Ulama Indonesia pada

tanggal 28 Juli 2005 di Jakarta, Musyawarah Nasional Ke-6 Majelis Ulama pada

tanggal 26 Juli 2000 di Jakarta, Musyawarah Nasional ke-5 Majelis Ulama

Indonesia pada tanggal 24 Juli 1995 M di Jakarta, Musyawarah Nasional Ke-1

Majelis Ulama Indonesia pada tanggal 17 Rajab 1395 H bertepatan dengan 26 Juli

1975 dan Musyawarah Nasional ke-2 Majelis Ulama Indonesia pada tanggal 17

Rajab 1400 H bertepatan dengan tanggal 1 Juni 1980 M, serta Musyawarah

Nasional ke-3 Majelis Ulama Indonesia pada tanggal 5 Dzulqaidah bertepatan

dengan tanggal 23 Juli 1985 M di Jakarta.134

b.